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ДИЛИ ФАРЊАНГИ МИЛЛАТ ДАР ЗАБОН АСТ,
ЗАБОН ЊАР МИЛЛАТЕРО ПОСБОН АСТ.

Устодони гиромиќадр! Имсол иди касбии мову Шумо ба
даврае рост омад, ки тамоми мардуми кишвар ба таљлили
25-умин солгарди Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон, ки воќеан њам таќдирсоз буд, њамаљониба омодагї
мегиранд. Шумо, ки аз љумлаи зиёиёни пешќадами кишвар
мањсуб меёбед, дар ривољу равнаќи илми тољик, боло раф-
тани сатњу сифати таълиму тарбия, тайёр намудани мута-
хассисони баландихтисоси ба талаботи бозори мењнат ра-
ќобатпазир ва ободу зебо гардондани Тољикистони соњиби-
стиќлол сањми назаррас доред. Аз ин хотир, њамаи шуморо
бо иди касбиатон - Рўзи муаллимон ва Рўзи забони давла-
тии Љумњурии Тољикистон, ки дар арафаи он ќарор дорем,
самимона табрику муборакбод намуда, ба Шумо дар пешаи
басо мушкил, вале пурифтихори омўзгорї барору комёбињои
нав ба навро таманно дорем.

Раёсати Донишгоњи технологии Тољикистон

1-уми октябр - Рўзи муаллимон

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР
БОРАИ ЗАБОНИ ДАВЛАТЇ

Итминони комил дорам, ки ќабули Ќонуни нав "Дар
бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон ва тадбирњои
дигар дар иртибот ба забони миллї як силсила монеањои
мављудаи сунъиро дар ин самт барканор сохта, марњилаи
воќеан навро дар тањким ва рушди забони давлатї оѓоз
хоњанд кард.

*   *   *
Таърихи ташаккули давраи нави забони мо, ки аз ас-

рњои њаштум ва нуњуми мелод оѓоз меёбад, аз оѓози та-
шаккулаш њамчун омили пайвандгари њама мардумони ин
ќаламрави бузург ќарор гирифтааст. Забони мо дар маќо-
ми забони давлатї ва расмї пеш аз Сомониён низ собиќаи
бисёр тўлонї ва таърихї дорад. Гузаштаи он дар се дав-
раи таърихи ташаккулаш бо давлатњои мутамаддини Њахо-
манишиён, Сосониён ва Сомониён марбут аст.

*   *   *
Забон љавњари њастї ва баќои умри миллат аст, миллат

бе забон мисли паррандаи бе болу пар аст, ки парвози ба-
ландро ба куллї фаромўш кардааст. Дўст доштани забон -
ин дўст доштани Модар, Ватан ва таъриху фарњанг аст.

*   *   *
Донистани забони модарї эњтиром ба миллат ва гузаш-

таи хеш мебошад. Насли имрўз ва фардои мо бояд дар зењ-
ни худ забони модариро њамчун муќаддасоти мероси миллї
ва волотарин арзиши фарњангї парвариш дода, аз таърихи
забони модарии хеш ва осори он огоњї дошта бошанд.

*   *   *
Њар як шахси тањсилкарда, бахусус роњбарон ва кор-

мандону мутахассисони ташкилоту муассисањо, бояд за-
бони давлатиро хуб донанд ва бо забони адабї ба таври
озод суњбат карда тавонанд.

Акнун замоне фаро расидааст, ки дар интихоби ваки-
лон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ба вазифа
таъин кардани роњбарони вазорату идорањо ва ташкило-
тњо дар кадом сатњ донистани забони давлатї ба инобат
гирифта мешавад.

*   *   *
Забони мо дар маќоми забони илм низ таљрибаи тўлонї

дорад, ки инро осори илмии гузаштаи мо бо он њама шўњра-
ту маъруфияти љањонї собит намудааст.

*   *   *
"… Набояд фаромўш кард, ки забони тољикї дар маќо-

ми забони давлатї имрўз на танњо дар коргузорї ва муо-
ширати дохилї, балки дар робитањои хориљии мо низ ис-
тифода мешавад. Бо ин забон санадњои меъёрии њуќуќии
байналмилалї ба имзо мерасад, осори илмиву адабии ха-
лќњои љањон тарљума мешаванд".

Забони мо дар марњилањои њас-
соси таърихи халќамон њамеша
наќши таќдирсоз бозида, аљдоди
бошарафу тамаддунсози моро аз
гирдоби њаводиси пуртазоди ас-
рњои миёна то ба имрўз эмин нигоњ
доштааст. Ин аст, ки дар зарфи со-
лњои соњибистиќлолї оид ба эњё ва
густариши забони давлатиамон
силсилаи тадбирњои судмандро
амалї намудаем.

Маълум аст, ки забон аз бузур-
гтарин омилњоест, ки на танњо бар-
тарияти инсонро аз дигар махлуќо-
ти олам фарќ мекунонад, балки бу-
зургї, ифтихор ва баробарии њар
як миллату халќиятро муаррифї
менамояд.

Бењуда нагуфтаанд, ки забон
њамсафари доимии љамъият аст.
Дар њаќиќат забон муњимтарин
алоќаи байни мардумон мебошад,
ки ба воситаи он одамон бо њам
муошират менамоянд. Забон бо
љомеа алоќаи ногусастанї дорад.
Одамон дар кору зиндагии њаррўза
тавассути забон бо њам мубодилаи
афкор мекунанд, илмеро инкишоф
медињанд, неъматњои моддї мео-
фаранд ва ба ин васила зиндагии
хешро равнаќ мебахшанд. Забон
чун воситаи муњимтарини тараќќи-
ёти љамъият хизмат мекунад.  Бояд
њамеша дар назар дошт, ки њама
гуна фаъолияти инсон ва љамъият
тавассути забон сурат мегирад. Ба
ибораи дигар, забон муњимтарин
воситаи тањаввулоти љамъият ме-
бошад. Забон то имрўз вазифаи
таърихии худро беш аз пеш бењтар
ба иљро расонида истодааст. Он
ќабл аз њама, барои насли наврас
воситаи бебадали инкишофи шуур
ва тафаккур, барои њамагон воси-
таи мубодилаи афкор ва муомило-
ти моддию иќтисодї, маишї, фарњ-
ангї, барои миллат воситаи вусъат
додани маънавиёт ва илму фарњ-
анг мебошад.

Донистани ин ё он забон ба
шахс имконият медињад, ки аз бур-
ду бохт, имконияту вазъият ва кам-
будию талаботњои рўзмарраи њаёт
огањї дошта бошад. Донистани за-
бони ѓайр донистани воќеияти њаёти
миллати дигар ва кулли дигаргу-
нињои олам аст. Барои омўхтани
забони дигар мо бояд ќабл аз њама,
забони модарии хешро ба хубї до-
нем. Озодона њамаи соњањои њаёти
худро омўзем. Зеро донистани за-
бони модарї барои њар яки мо ин
тањкурсии аввалин дар девори зин-

дагии њар як шањрванди љумњурии
соњибистиќлоли хеш мегардад. Дар
ќатори забони модарї омўхтани за-
бонњои дигар низ беманфиат нахо-
њад буд. Дар мавриди донистани
забони ѓайр кас метавонад бе ягон
душворї бо ин ё он забон гуфтугў
намояд. Аз навигарињо ва бурду
бохти он миллат огањї дошта бо-
шад . Мисраъњои зерини Аљзии Са-
марќандї аз ин гуфтањо шањодат
медињанд:

Агар сесад забон донї,
                              фузун нест,
Њама рўзе ба кор ояд
                               забун нест.
Надонї гар забони миллати
                                              худ,
Пушаймонї надорад оќибат
                                              суд.
Бе забони модарї ягон давлат

худро њамчун давлати соњибистиќ-
лол дар арсаи байналмилалї му-
аррифї карда наметавонад, яъне
бе забони давлатї он њамчун дав-
лат аз тарафи давлатњои дигар
эътироф карда намешавад. Аз ин
љост, ки мафњуми забон барои дар-
ки миллату љомеа ањамияти мах-
сус дорад, ки онро бо шаклњои гу-
ногун баррасї менамоянд.

Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар васфи забон
чунин мегўяд: "Забон барљастата-
рин ва гўётарин поя, шиноснома ва
нишони баќои њар халќу миллат
аст". Имрўз забони тољикї ба њайси
забони миллї ва давлатї дар маќо-
ми забони сиёсат, илму фарњанг,
ќонунгузорї, равобити дипломатї,
тиљорат ва дигар воситањои ирти-
бот ќарор дорад. Муњимтар аз
њама, имрўз забони давлатї дар
кишвари азизамон ба рамзи њам-
бастагї ва иттињоди воќеии тамо-
ми сокинон мубаддал гардидааст.

Забони тољикї диќќати бисёр
олимон ва нависандагони оламро
ба худ љалб кардааст. Ба омўзи-
ши забони форсї-тољикї яке аз
асосгузорони коммунизми илмї
Фридрих Энгелс низ мароќ зоњир
карда буд. Забони тољикї рўз то
рўз рушд мекунад ва садњо во-
жањои нав ба таркиби луѓавии за-
бон ворид мешаванд.

Ба њамин тариќ, забони мода-
рии мо дар љараёни ташаккул ва
тањаввули худ роњи нињоят пурфо-
љиаро тай намуда, аз санљишу им-
тињонњои таърихї гузашта дар на-

тиљаи хизматњою зањматњои беда-
реѓ мероси гаронбањо ва корно-
мањои беназири фарзандони бар-
ўманди халќи тољикро аз устод
Рўдакї то Садриддин Айнї дар
шакли зебову ноб, бо захирањои
ѓаниву таъбирот барои мо ёдгор
мондааст ва мо ба ин мероси љови-
донї ифтихор мекунем. Саъдии
Шерозї фармудааст:

Забон дар дањон
               эй хирадманд чист?
Калиди дари ганљи
                               соњибњунар.
Чу дар баста бошад,
                           чи донад касе,
Ки љавњарфурўш аст,
                                  ё пилавар.
Пас њар яки моро зарур аст, ки

ба ќадри чунин ганљи бебањо расем
ва забони худро покиза нигоњ до-
рем. Чунки калиди ганљ дар дасти
мост. Агар калидро мо во накунем
пас каси дигар чї донад, ки дар до-
хили он чї аст? Он муоширате, ки
байни њамдигар иброз медорем вай
хоњ нек бошад хоњ бад, аз забони
худи мо берун меояд.

Хулоса, ба бархе  аз љавонони
боњиммати имрўзи даврон  чунин
мурољиат мекардам, ки ќабл аз он
ки сухан мекунанд, сараввал фикр
кунанд, андеша кунанд, сипас аз
забони хеш суханро иброз доранд.
Забони модарии шевою гуворои то-
љикиро бо суханњои дурушту ќабењ
олуда насозанд. Ваќте мо (аз љумла
муаллифи ин маќола) ба Љумњурии
Исломии Эрон шањри зебои Тењрон
сафар кардем ва бо забони ноби то-
љикї суњбат кардем, онњо дар њайрат
монданд ва суол карданд, ки: "Шумо
забони форсиро аз куљо медонед?"
Баъд мо худро ва Тољикистони зебо-
манзарамонро муаррифї кардем.
Пас гуфтанд, ки: "Шумо ба форсї
хеле хуб њарф мезанед, форси асил
Шумо њастед. Ба забони мо эронињо
калимањои бегона љой дода шудаанд.
Шумо тоза форсї њарф мезанед...".

Пас њар яки мо соњибони забон-
ро зарур аст, забони тољикиро мис-
ли гавњараки чашм эњтиёт кунем.
Чи тавре ки забони худро тозаву
покиза њар субњу шом шустушў
мекунем, суханро низ њамин тавр
аввал шустушў карда, баъд аз за-
бон берун орем.

Г. Шарифова,
доктори илмњои

филологї, дотсенти
кафедраи забони тољикї

Дар Донишгоњи технологии Тољикистон бо маќ-
сади шиносої бо маъмурияти донишгоњ, тарзи тањ-
сил, риояи ќоидањои дохилидонишгоњї тибќи наќша
вохўрињои раёсати донишгоњ бо донишљўёни курси
якуми факултетњо гузаронида шуда истодаанд.

Дар ин вохўрињо ректори донишгоњ Амонзода
Илњом Темур донишљўёни курси якумро бо раёсати до-
нишгоњ, муовинони ректор ва раёсати факултетњо дар
алоњидагї шинос менамояд. Муовини аввали ректор оид
ба таълим  Тошматов Мањмуд Неъматович дар бораи
низоми тањсили кредитї, тарзи супоридани санљишњои
марњилавї ва имтињонњо ба донишљўёни соли аввали
тањсил маълумоти мушаххас медињад.

ВОХЎРИИ РЕКТОР БО ДОНИШЉЎЁНИ КУРСИ АВВАЛ
Муовини ректор оид ба тарбия Юсупова Заррина

Розиќовна дар бораи талаботњое, ки дар ДТТ љой до-
ранд, аз љумла сариваќт ба дарсњо њозир шудан, риояи
сару либоси тавсиявї, одобу рафтор, муошират, бо
мошинњои шахсї ба дарсњо њозир нашудан, инчунин
риоя намудани талаботњои Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи танзими анъана ва љашну маро-
сим дар Љумњурии Тољикистон", Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи масъулияти падару модар
дар таълиму тарбияи фарзанд" донишљўёни соли ав-
вали тањсилро шинос намуда, иљрои талаботи ќону-
нњои зикргардида ва риояи ќоидањои дохилидониш-
гоњиро таъкид намуданд.

 ЗАБОН - ЉАВЊАРИ ЊАСТИИ МИЛЛАТ
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Барои муайяну мушаххас намудани
љавњари маънавии ин ё он халќ месазад,
ки забони онро биомўхт, зеро мањз дар
забон мифтоњи ѓановату бузургии мил-
лат нуњуфтааст.

Омўзиши забони назм њам барои ни-
шон додани њунари суханварии адибон
ва њам барои муайян кардани њолати
имрўзаи забони адабї ањамияти калон
дорад. Забони назмро њамчун як љузъи
муњим ва људонашавандаи забони адабї
ба назар гирифтан зарур аст.

Њама гуна мањорати нигорандагии
адиб ба воситаи сухан сурат мегирад. М.
Горкий забонро "маводи асосии адаби-
ёт" номидааст. Устодони мумтози сухан
Садриддин Айнї ва Мирзо Турсунзода
дар ин бора низ фикрњои љолиб гуфта-
анд. М.Турсунзода дар бораи яке аз
љињатњои муњимтарини адабиёт - муво-
фиќи њаќиќат тасвир намудани зиндагї
сухан ронда, мењнати нависандаро аз
болои забон алоњида таъкид кардааст.
"Дар бораи пурмаънї тасвир кардани
њаёт, дар болои мувофиќи њаќиќат тас-
вир намудани зиндагї кор кардан лозим
аст. Ва алалхусус ин кор бояд дар соњаи
забони асарњои мо карда шавад".

Забоншиносони номї њам ин масъа-
ларо њамин тавр шарњ додаанд: "Тадќиќи
услуб, шеърият ва љањонбинии нависан-
да, - навишта буд академик В.В. Виногра-
дов,- бе фањмиши чуќуру асосноки забон
имконнопазир аст". Дар њаќиќат тањлили
њаматарафаи асари бадеиро бидуни за-
бон, ки "унсури нахустини адабиёт" (М.
Горкий) мебошад, тасаввур кардан ѓари-
имкон аст.

Адабиётшиноси маъруфи тољик (шод-
равон) М.Шукуров, њангоми тањќиќ ба фак-
тњои забонї бештар эътибор медоданд.
Дар асарњои ў бештар љињатњои сабки
адибон, хусусиятњои бадеию эстетикии
осори онњо, масъалањои халќият ва ма-
њорат дар асоси тањлили материали за-
бонї бо камоли нуктафањмї нишон дода
шудаанд.

Шеъри устод Турсунзода аз аввали
эљодиёти худ бо суфтагї ва равонї ном
баровардааст, ки он аз бисёр љињат ба
халќияти забон вобаста аст. Мавќеъ ва
наќши устод дар инкишофи забони мил-
лии тољик басо бузург аст. Соддагї ва ра-
вонии забону услуб яке аз омилњои асо-
сии муваффаќиятњои эљодии Турсунзода
ба шумор меравад, зеро забон воситаи
муњими ифодаи тафаккур ва робитаи му-
носибати байни инсонњост.

Ашъори Мирзо Турсунзодаро кали-
маю таркибњо, ифодаю таъбирњо ва зар-
булмасалу маќолњо ташкил медињанд.
Истифодаи устоданаи њикматњои халќї
мазмуну муњтавои асарро ба соњиби за-
бон -халќ, яъне ба мардуми одї фањмо
мегардонад. Чунин ашъори шаклан зе-
бою мазмунан фањморо истифодаи таъ-
бирњои халќї боз њам халќитар ва ба рўњу
тафаккури мардум ќаринтар мегардонад.
Шоир беш аз 2000 таъбир, таркиб ва

ифодањои халќиро моњирона истифода
бурда, ба нишонрас гардидани фикру
андешањои олии худ муваффаќ шудааст.

Ваќто ки сухан дар бораи истифода
ва муносибати луѓати гуфтугўї-халќии
Турсунзода меравад, ду нуќтаи асосї ба
мушоњида мерасад. Якум, шоир њамчун
устоди сухан аз хазинаи зиндаи халќи
тољик калимањои пурмаъною пурљилоро
истифода мекунад. Баъдан њангоми ис-
тифодаи лексика ва дар таълифи ифо-
даю ибораи худ ќолабу рўњи забони хал-
ќро риоя менамояд.

Хусусиятњои умумии эљодиёти Мирзо
Турсунзода дар истеъмоли калима он аст,
ки кулли шеърњои шоир ба соддабаёнї
майл дорад, љилоњои маъноии калима-
њоро наѓз пай бурда, онњоро санъатко-
рона истифода менамояд.

Турсунзода таваљљўњи зиёди худро
нисбат ба забони зиндаи халќ борњо
баён кардааст. "… дар њаёти мо, - гуфта
буд ў, дар байни мардум зеботарин на-
мунањои сухани шоиронаро мешунавем,
ки онњо њам аз љињати мазмун ва њам аз
љињати шакли ифода баќувват, дурахшон,
образнок ва пурмаънї мебошанд".

Турсунзода агар дар шеъри "Духтари
Астурия" (1938), ки аз шаш банду бисту
чор мисраъ иборат аст, чор таъбирро љой
дода бошад ("гардан хам намудан", "љон
ба љон пайванд будан", "сию ду дандон-
ро ба њалќ фурў бурдан", "тоќат тоќ шу-
дан") дар шеъри "Дили модар", ки аз ча-
њор банду шонздањ мисраъ иборат аст,
сенздањто таъбири халќї хеле моњиро-
на ва бо як санъати баланд истифода
шудааст, аз љумла ("оби дида марљон
гаштан", "об шудани дил", "дилсанг бу-
дан", "аљалро бо чашми худ дидан" ва
ѓайра).

Чанд мисол меорем, ки шоир бо як
мањорати баланд чунин таъбирњоро дар
шеърњояш љой додааст:

Дида азматро дигар нашнохтам,
                                          фарзанди кўњ,
Сар ба поят ноилољ андохтам,
                                          фарзанди кўњ.
Таъбири асосии ин мисраъ "сар ба

зери по андохтан" аст.
Ё дар шеъри Ќурбони ту бошам:
Аз лутф ишорат куну ман тохта
                                                        бо сар,
Ду даст ба бар, гўш ба фармони ту
                                                       бошам.
Таъбирњои зеборо бубинед: "аз лутф

ишора кардан", "давидан, ба сар тохтан",
"ду даст ба бар доштан" ва  "гўш ба фар-
мон будан" аст.

Чашми аќли худ ба олам чун кушод,
Аз љафобинї ба дод омад ба дод.
Таъбирњояш "чашми аќли худ кушо-

дан, ба дод омадан" аст.
Ќиссањои ќадим дар дили кас,
Тухми умед коштанду бас.
Калимањои умедро бо орзу ва коштан-

ро бо коридан истифода бурдааст.
Ин дара дошт солњои сол,
Дар дилаш кўњ-кўњ дарду доѓ.

ё
Зад ба девор гарчи пешонет,
Тавба, аммо наменамої ту.
Дар дил дарду доѓ доштан - ѓусса,

мањзун будан, дарду алам доштан аст,
дар мисоли дигар пешонї ба девор за-
дан - пешпо хўрдан, ѓалат кардан ба фа-
локат дучор омадан аст.

Ин гуна таъбирњо чунон устуворанд,
ки муродифи наздиктарини  онњоро
ёфтан ва ё таркиби онњоро иваз наму-
дан имконнопазир аст.

Дар достони "Њасани аробакаш" кали-
мањои халќї-гуфтугўї яке аз воситањои му-
њими фардияти образи Њасан гардидаанд.
Якравии ба худ хос ва тундии мизољи ў аз
бисёр љињат дар забонаш, пеш аз њама дар
истеъмоли калимањо ифода ёфтааст.

Девкор аст аспи зотии ман,
Заррае њам ба нўги нохуни он.
Аспњои дигар намеарзанд,
Рашкат ояд агар, ќаламфур мон!
Девкор маънои коргар ё њайвони ко-

рии пурќувватро дорад. Њасан онро ба
аспи худ нисбат медињад. Дар ифодаи
аробакаш калимаи мазкур оњанги танта-
навї гирифта, аз љињати шаклу маъно
њисси ќањрамонро ќонеъ мегардонад.

Иборањои рехтаи ба нуги нохун наар-
зидан ва рашк ояд, ќаламфур мондан
бошад, маќсади ќањрамонро боз равшан-
тар мегардонанд.

Сарамро мапурс, агар гўям,
То сањар намешавад таќрир:
Дўксиёњию нобарорињо,
Њама аз ќисматанд, аз таќдир
ё ба аспаш мурољиат намуда мегўяд:
Ту кунун дар кашондани ин бор,
Дасткўтоњию надорї њад.
Њасан табаддулоти азими замонаро

дида, ба хулосае меояд, ки аспи "девкор"-
и вай талаби замонро ќонеъ кунонида
наметавонад. Ин њолати психологии
ќањрамон аз калимаву таркиби дасткўтоњї
ва њад надорї-и ба асп низ нигаронида-
шуда низ равшан мегардад.

Ба сари ман худи ту маймунбоз,
Бор кардї азоби дунёро.
Карда будї ту масхарабозї,
Ин ќадар ваќт боз бо мани гўл.
Дар ин љо таъбири маймунбоз ба маъ-

нии касеро моњирона фиреб додан аст
ва масхарабозї бошад, ба маънии њазли
бисёр кардан, мазоњ кардан.

Ќисме аз чунин таъбирњо шаклан му-
раккаб аст ва мафњуми мураккабро ифо-
да мекунад. Ин гуна таъбирњо бо мурури
замон ба ќолаби муайян рехта шудаанд.
Масалан, калимањои дидадаро, њољатба-
рор, кордида, љавмаст ва монанди инњо.
Хусусияти миллии чунин таъбирњо аз
маънои маљозиашон маълум мешавад. Ва
ин гуна хусусиятњо якбора пайдо нашуда,
бо мурури замон, дар заминаи таљрибаи
зиндагї ва урфу одат пайдо шудаанд.

Хизмати тўи наварўсон,
Њасан аз љону дил адо мекард.
Мењри худро љавони дидадаро
Дар дили ањли тўй љо мекард.

ЗАБОНИ ХАЛЌЇ - ГУФТУГЎЙЇ ВА ТАЪБИРЊОЗАБОНИ ХАЛЌЇ - ГУФТУГЎЙЇ ВА ТАЪБИРЊОЗАБОНИ ХАЛЌЇ - ГУФТУГЎЙЇ ВА ТАЪБИРЊОЗАБОНИ ХАЛЌЇ - ГУФТУГЎЙЇ ВА ТАЪБИРЊОЗАБОНИ ХАЛЌЇ - ГУФТУГЎЙЇ ВА ТАЪБИРЊО
ДАР  НАЗМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДАДАР  НАЗМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДАДАР  НАЗМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДАДАР  НАЗМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДАДАР  НАЗМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДА

ё
Сўи Фархор, сўи Вахш равад,
Мисли њољатбарор марди нек…
ва ё
Асп - зотї, ароба - ќўќандї,
Кордида аробакаш машњур.
Маънии таъбир ин аст, ки фикр дар

он бештар бо рамзу киноя, маљоз, таш-
бењ ва муболиѓа ифода мегардад.

Таъбиру таркибњои образнок, панду
њикматњо ва зарбулмасалу маќолњои
халќї ин мањсули даврањои гуногуни ин-
кишофи забон буда, дар тўли ќарнњо чун
ќисми таркибии лексикаи забон инкишоф
ёфта, мукаммалу устувор мегарданд ва
мардум онњоро чун маводи омода исти-
фода мебаранд.

Ба мисолњо диќќат дињед, ки Турсун-
зода чунин иборањои аслї ва маљозиро
моњирона истифода бурдааст:

Кишвари тољик дорад кўњњои
                                               сарбаланд,
Обњои шўх дорад, чашмањои

  дилписанд.
Абрњо ваќте ки дар болояшон ѓун
                                                мешаванд,
Кўњњо аз барфу аз борон дигаргун
                                                мешаванд.
Иборањои кўњњои сарбаланд доштан,

чашмањои дилписанд доштан, љамъ шу-
дани абрњо, аз барфу борон дигаргун
шудани кўњњо, њамаи ин калима ба маъ-
нои аслии худ омадаанд.

Дар диёри мо шуд одам арљманд,
Шуд сари хамгаштаи занњо баланд.
Дар ин мисол ибораи сари хамгаш-

таи занњо баланд шудан, ки маънои со-
њибњуќуќу худшинос шудан, сарбаланду
шарафманд шудан, яъне аз мазлумї
роњї ёфтанро ифода менамояд ва маъ-
нои маљозї гирифта таъбир шудааст.

Њамаи намудњои луѓати гуфтугўйи-ха-
лќиро дар назми устод Турсунзода ду-
чор шудан мумкин аст. Онњо аз давраи
аввали эљодиёти шоир мушоњида ша-
ванд њам, дар либреттоњои "Шўриши
Восеъ", "Тоњир ва Зўњро" ва "Арўс" ма-
вќеи махсус пайдо кардаанд.  Достони
"Њасани аробакаш"-ро дар ин бобат да-
раљаи баланди зуњури халќияти лекси-
каи назми шоир њисобидан мумкин аст.
Пас маълум мешавад, ки дар хусуси ис-
теъмоли лексикаи гуфтугўйї-халќї дар
достону либретто нисбат ба шеърњо
бештар истифода шудааст.

Бояд ќайд кард, ки истифодаи луѓати
гуфтугўйї танњо хусусияти жанр набуда,
њамчунин услуби эљодии шоир низ аст.
"Сервазифагї ва фаровонии луѓати гуф-
тугўйї дар достони "Њасани аробакаш"
њодисаи фавќулода нест:- мегўяд забо-
шиноси тољик А.Абдуќодиров, балки он
на танњо аз моњияти достон сар задаст,
инчунин ба љараёни пурќувватшавии ха-
лќияти назми шоир алоќаманд буда, ин
њол тадриљан сурат гирифтааст".

Воќеан дар шеърњое, ки аз рўйи соли
таълифашон байни либреттоњо ва дос-
тони "Њасани аробакаш" меистад, да-
раљаи истеъмоли калимањои гуфтугўйї
њолати мобайниро ишѓол мекунад.

М. Эшонова, устоди
кафедраи забони тољикї

Nowadays English has
become the world's most
important language in
politics, science, trade and
culture relations.  Half of the
world's scientific literature is
in English. It is the language
of computer technology. To
know English today is
absolutely necessary  for
every educated man, for every
good specialist. The great
German poet Goethe once
said: "He who knows no
foreign language, does not
know his own one". Learning
foreign language is
especially important
nowadays. Some people
learn English because they
need them in their work,
others travel abroad for the

ENGLISH LANGUAGEENGLISH LANGUAGEENGLISH LANGUAGEENGLISH LANGUAGEENGLISH LANGUAGE
third studying languages is a
hobby.

Every year thousands of
people from Tajikistan go
different countries as tourists
or to work. They can't go
without knowing the
language of the country they
are going to.

 A modern engineer or
even a worker cannot work
with an important instrument
or a machine. If he is not able
to read the instruction how to
do that. A scientist, a
historian, a diplomat are as a
rule polyglots because they
need foreign language in their
work. If we want to be a
stewardies, a pilot or an air

traffic control officer we must
learn English, the language of
international communication.

And how can a shop girl
or a cashier in a big
department store understand
a foreigner if she doesn't know
a foreign language. English is
also widely used in media and
literature, and the number of
English language books
published annually in all
countries. English is the
world's most widely used
language in newspaper
publishing, international
t e l e c o m m u n i c a t i o n s ,
scientific publishing,
international trade, mass
entertainment and diplomacy.

Although in most
countries English is not an
official language, it is
currently the language most
often taught as a foreign
language. A working
knowledge as English has
become a requirement in a
number of occupations and
professions such as medicine
and computing.

Specialized subjects of
English arise spontaneously
in international communities,
for example, among
international business
people, as an auxiliary
language. This has led some
scholars to develop the study
of English as an auxiliary
language.

English used in

broadcasting, generally

follows national

pronunciation standards that

are also established by

custom rather than by

regulation. Most English

speakers around the world

can understand radio

programmers, television

programmers and films from

many parts of the English
speaking world. So English is

unusual among world

languages in how many of its

users are not native speakers

but speakers of English as a

second of foreign language.

Teacher of the English
language of Foreign

Languages Department
Rahimova K.D.
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Тибќи наќшаи баргузории барномањои фарњангии муасси-
сањои таълимї дар мавзеъњои фарњангиву фароѓатии шањри
Душанбе, ки аз љониби Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, санаи 17-уми сентябри
соли љорї санъаткорони ансамбли "Нури Роѓун"-и Департамен-

ти корњои тарбиявї ва хонандагони Литсейи инноватсионии
"Душанбе"-и назди донишгоњ дар Боѓи фарњангу фароѓатии
"Дўстии халќњо" барномаи хуби омодакардаи консертиро ман-
зури сокинони пойтахт гардониданд. Дар чорабинии мазкур
роњбарият ва донишљўёни донишгоњ фаъолона иштирок наму-
данд. Сурудњои дар васфи ватан, вањдат, дўстї, љавонї бах-

шидашуда ва раќсњои љаззобу дилнишине, ки аз љониби њунар-
мандони ансамбли "Нури Роѓун" ва хонандагони литсей дар
сатњи баланд иљро карда шуданд, писанди њозирин гардида,
ба дилњо шодию фарањ бахшиданд. Умуман чорабинии маз-
кур дар сатњи баланди ташкилию сиёсї гузаронида шуда, пи-
санди сокинону мењмонони пойтахт гардид.

         Ф. Табаров,
сардори шуъбаи кор бо љавонон ва варзиш

БАРНОМАИ КОНСЕРТЇ
БАХШИДА БА "СОЛИ ЉАВОНОН"

Љавонон дар арсаи љањонї
якчанд дањсолаи охир аст, ки на-
ќши муњимро касб намудаанд. Бо
назардошти ин, Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар самти бар-
тараф намудани падидањои но-
матлуб миёни љавонон як зумра
иќдомњоро амалї намудааст, ки
бањри фароњам овардани фазои
мусоиди сиёсию иќтисодї ва
иљтимоию фарњангї, рушди онњо
наќши муњим бозидааст.

   Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар Паё-
ми худ ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон соли 2017-ро
"Соли љавонон"  эълон карданд.
Президенти кишвар таъкид на-
муданд, ки насли љавон бешта-
ри ањолиро ташкил намуда, да-
вомдињандаи фаъолияти насли

НАЌШИ ЉАВОНОН ДАР ИНКИШОФИ ЉОМЕАИ МУОСИР
калонсол, неруи созанда ва
иќтидору тавоноии воќеии руш-
ду пешрафти љомеа мебошанд.

 Љавонони њозира - идома-
дињанда ва посдорандаи арзи-
шњои инсонї мебошанд, ки ба
ин васила рисолати ояндаи
љомеа аз онњо вобастагии калон
дорад.  Љавон ќувваи зиёди љис-
монї ва маънавї дошта, захи-
раи асосии зењнї ва мењнатї
буда, ба њама дигаргунињои
њаётї тобовар мебошад. Шахсо-
ни љавон зудбовар, зудтаѓйирёб,
ниёзманд, дастнигар, таќлидкор
ва дигар услубњои ангезандаи
заифимизољии инсониро хос
мебошанд. Бо дарназардошти
ин, љомеаи љањон 7 декабри соли
1965 Деклоратсияи Ассамблеяи
Генералии СММ-ро "Оиди дар
байни љавонон пањн намудани
идеалњои сулњ, эњтироми байни-
њамдигарї ва якдигарфањмии
байни халќњо" ќабул мекунад, ки
дар он ќайд карда шудааст:
"Љавонон дар њама соњањои
фаъолияти инсонї наќши му-
њимро мебозанд ва сарукоргирї
ба таќдири инсоният сарнавиш-
ти онњо мебошад".

 Идеологияи љавонони њози-
ра бояд чунин бошад :

• Волоияти ќонунро донанд
ва њаёти дунявии њар як шахсро
эњтиром намоянд;

• Ба зиндагии арзанда ва
инкишофи озодонаи  худ ва
љомеа сањми худро гузоранд;

• Инсон, њуќуќњо ва њаёти ўро
арзиш намоянд;

• Баробарњуќуќї дар љомеа-
ро донанд ва риоя намоянд;

• Кафолатдињандаи фаъо-
лияти озодии иќтисодии њар як
шахс ва љомеаро ба уњда доранд;

• Анъанањо ва урфу одатњои
миллии худро арзиш ва њифз
намоянд;

• Сулњу вањдат, муттањидии
сиёсї ва осоиштагии љомеаро
талабгор бошанд;

• Озодии суханро эътироф
намуда, гуногунандеш бошанд.

Бояд зикр намуд, ки имрўз
мањз њамон кишварњое, ки иде-
ологияи хоси худро нисбат ба
љавонон доранд, дар њаёту фаъ-
олият пеш рафта истодаанд,
њатто барои талќини идеологияи
худ барномањои зиёди "башар-
дўстона"-ро дар байни дигар
мамлакатњо амалї гардонида
истодаанд. Идеологияњое, ки
дар тўли 26 соли истиќлолият
демократияро ба Тољикистон

овард,  хоси  ИМА ва  Аврупо
мебошад ва дар кулли мамла-
катњои дигар  доман пањн наму-
да боиси рушди ин кишварњо
гардидаанд.

23-юми майи соли 2013 њан-
гоми мулоќоти расмї бо љавоно-
ни кишвар   Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон  иб-
роз карданд, ки "Љињати ташак-
кули андешаи миллии наврасо-
ну љавонон ва омода намудани
онњо дар самти муќовимат ба
тазодњои љомеаи муосир њоло
дар назди сохтору маќомоти
давлатї, падару модарон ва
ањли љомеа корњои зиёде ќарор
доранд". Таъкидњои Сарвари
давлат моро водор месозанд, ки
барои рушду нумуи Љумњурии
Тољикистон, эмин нигоњ дошта-
ни љамъият аз њар гуна таъси-
рњои берунї, аз љумла идеоло-
гияњои нокомил, ташаккул дода-
ни заминањои мустањками сиёсї,
идорї ва фарњангї  ва ба даст
овардани динамикаи устувори
иќтисодї-иљтимоии кишвар зарур
аст, ки љавонон идеологияи хоси
миллии худро дошта бошанд.

Яке аз омилњои пешрафти
љомеа ин "дастгирии иљтимоии

љавонон" мебошад, зеро   бино-
бар тангдастї шахс ба доми
бадхоњон афтода, гурўњи мухо-
лифонро пур мекунад ва зидди
ќабул ва ё татбиќи рукнњои иде-
ологияи давлатї пофишорї ме-
намояд. Аз ин љо бар меояд, ки
дастгирии иљтимоии љавонон ка-
лиди даркушои норозиён, васи-
лаи пешгирии шомилгардии ни-
ёзмандон ба гурўњи бадхоњон ва
талќини идеологияи миллї буда,
барои эмин ва њифзи кишвар
вазифаи асосиро мебозад.

Бинобар ин мо, љавонон ва-
зифадорем, ки  худро њамчун
намояндаи тамаддуни бузурги
љањонї ва тањаммулпазири иде-
ологияи демократї муаррифї
намоем. Аксарияти ањолии дунё
ба шахсони љавон рост меояд.
Аз ин лињоз, татбиќи босамари
сиёсати давлатии љавонон имко-
ният медињад, ки љамъият аз ли-
њози идеологї обутоб ёфта, со-
њибмаърифат гардад ва  ба њама
гуна тањдидњо (экстремизм, тер-
роризм, нажодпарастї, миллат-
гарої)  ва дигар падидањои но-
матлуб муќовимат ва истодагарї
нишон дода тавонанд.

Њайдаршои Мирзозода,
магистранти ДТТ
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ШАРЊИ ЌОНУНИ ТАНЗИМ

Санаи 14-уми сентябри
соли љорї дар толори До-
нишгоњи технологии Тољи-
кистон вохўрии устодону
кормандони донишгоњ бо
раиси суди шањри Душанбе
Раљабалї Ањтам, судяи суди
шањри Душанбе Назарзода
Шароф ва корманди суди
шањри Душанбе, Рањмонзо-
да Абдурањмон љињати ша-
рњи таѓйиру иловањо ба
Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон  "Дар бораи танзими анъ-
ана ва љашну маросим дар
Љумњурии Тољикистон"  бар-
гузор гардид.

Вохўриро бо сухани му-
ќаддимавї ректори дониш-
гоњ Амонзода Илњом Темур
оѓоз намуда, дар бораи таѓй-
иру иловањо ба ќонуни зик-
ргардида,  ањамияти он  ва
риоя намудани ќонун аз
љониби устодон, кормандон
ва донишљўён  ба таври мух-
тасар њарф зада, ќабули
онро бамаврид  ва тадбири
сариваќтї маънидод кард.

Сипас раиси суди шањри
Душанбе Раљабалї Ањтам  ба
таври муфассал дар бораи
таѓйиру иловањои ба ќонуни
танзим воридгардида сухан-
ронї намуда иброз дошт, ки
татбиќи ќонун бешубња, ба
боло рафтани сатњи зинда-

гии мардум, аз байн бурда-
ни харољоти зиёдатї  ва ѓанї
гардидани буљаи њар як оила
мусоидат хоњад кард. Аз ин
рў, њар яки моро зарур аст,
ки корњои фањмондадињиро
дар байни мардум љоннок
намуда, њамчун тарѓибгаро-

ни сиёсати пешгирифтаи
давлату њукумат, бахусус
дастуру њидоятњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти
муаззами кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон  дар тат-
биќи ќонуни мазкур сањми
арзандаи хешро гузорем.

Раљабалї Ањтам инчунин
дар бораи бо мошинњои
шахсї ба дарс омадани до-
нишљўён, истифодаи теле-

фонњои мобилї ва риояи
њатмии  сару либоси тавси-
явї аз љониби онњо сухан-
ронї намуда, риояи талабо-
тњои зеринро боиси бењтар
гардидани сифати таълиму
тарбия, рух надодани њоди-
сањои нохуши наќлиётї ва
дар маљмўъ боло рафтани
сатњи зиндагии сокинони
кишвар арзёбї намуд.

Дар хотимаи вохўрї рек-
тори донишгоњ Амонзода
Илњом Темур ба мењмонон
барои суњбати  муфиду сами-
миашон изњори сипос наму-
да, онњоро  бовар кунонд, ки
коллективи устодону кор-
мандон ва донишљўёни ДТТ
бањри татбиќи Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон  "Дар бораи
танзими анъана ва љашну
маросим  дар Љумњурии То-
љикистон", Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи
масъулияти падару модар

дар таълиму тарбияи фар-
занд"  ва дастуру њидоятњои
Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон, ки ба боз
њам бењтар шудани сатњи зин-
дагии мардум, риояи ќону-
нњо  ва пешрафту шукуфоии
кишвари азизамон - Тољики-
стони соњибистиќлол мусо-
идат менамоянд, кўшишу
ѓайрат ба харљ медињанд.

Р. Масъуд
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Чун масъалаи таљлили "Рўзи ёдбуд" (во-
ќеан ташаббуси наљиб ва љавонмардона
аст), ба миён омад, масъулин даъват ба
амал оварданд, ки дар бораи яке аз усто-
дони азизи Донишгоњи технологии Тољики-
стон, номзади илми таърих, дотсент, шод-
равон Муњаммадљон Рањматљонов (1940-
1998) маќолае тањия намуда, симои воќеии
ин марди наљиби илму маърифатро рўи
коѓаз орам. Зеро рў овардан ба гузашта
танњо аз љониби инсонњои худшиносу ху-
догоњ сурат мегирад ва чунин эњтиром гу-
зоштан ба аљдодон метавонад як љомеаи
бузургро ба сўи олами мутамаддин бурда,
насли ояндаро дар рўњияи ватандўстиву
миллатпарастї тарбия намояд.

Дар нисбати устод Муњаммадљон Рањ-
матљонов ва сањми эшон дар рущду тако-
мули илму адаби тољик ва тарбияи мута-
хассисони ходогоњу худшинос дар дои-
раи имконоти худ андешаронї карданро
аз рисолати бародарї, шогирдї, дўстї ва
њамкории худ бо ин шахсияти наљиб ме-
донам. Устод М. Рањматљонов дар Дониш-
гоњи технологии Тољикистон аз соли тањ-
сили 1992-1993 кору фаъолияти худро ба
сифати мудири кафедраи Фарњанг ва
адаб оѓоз карда, дар тањияи аввалин бар-
нома ва дастурњои таълимию методї сањ-
ми босазои худро гузоштааст. Зеро дар
донишгоње, ки њамсол ва њамќисмати Ис-
тиќлолияти Тољикистони азизи мо буд,
тањияи барномањои улуми инсоншиносї
дар рўњияи худшиносї ва худогоњї ба
инсоне даст медињад, ки ў воќеан инсони
мињандўст ва ватанпарвар бошад. Устод
Рањматљонов дар њамон солњо аз зумраи
таърихшиносе буд, ки дар њар сатри таъ-
рихи миллат нури чашм давонда дар ќис-
мати родмардони ватан ашки њасрату
надомат рехтааст. Чунин рўњияи воќеан
ватандўстона ўро водор намудааст, ки
дар омўхтан ва омўзондани таърихи мил-
лати тољик ба ягон сањлангорї роњ надо-
да бошад. Шояд аз њамин сабаб буд, ки
замоне ки устод Рањматљонов сарварии
кафедраи "Фарњанг ва адаб" ва таълими
фанни таърихи халќи тољикро ба уњда
дошт, донистани таърихи миллати тољик
баробар ба ифтихор ва масъулияти на-
љиб буд. Ў фахр дошт, ки чунин як масъу-
лияти бузургро ба дўш дорад ва бо хуни
дил зањмат мекашид, то ки њар як шогирд
ин бори гарони ватандўстиро дар тафак-

МАРЗБОНИ НАНГУ НОМУС
кури худ тањаммул кунад ва дар њар куљое
бошад, бо ин њисси баланди мињанпа-
растї дар ободии Ватан сањмгузорї на-
муда, Тољикистонро дар тамоми олам чун
кишвари мутамаддин ва кўњанбунёд му-
аррифї карда тавонад.

Ў њамеша аз иќдомоти Раиси Љумњур
муњтарам Эмомалї Рањмон љињати баланд
бардоштани рўњияи худшиносиву худо-
гоњии миллї истиќбол менамуд ва рўњба-
ландона таманнои онро дошт, ки дар бу-
нёди давлати воќеан миллї њар як шањр-
ванди Тољикистон сањмгузорї намояд.

Соли 1994 банда баъди хатми До-
нишгоњи миллии Тољикистон ба ин до-
нишгоњ ба кор омадам, аввалин шахсе,
ки дар ин љо вохўрдам, устод Рањматљо-
нов буд. Ў марди сарвќаду кушодачењра
буда, њамон солњо тахминан 54-55 сола
менамуд, вале дар сари ў ягон тор мўи
сиёњ ба назар наменамуд. Чун ман ба
њайрати тамом ба ин воќеият назар анд-
ўхтам, аз худ пурсон мешудам, ки чї боис
шуда, ки як инсоне, ки њанўз ба остонаи
пирї ќадам нанињода, ин ќадар барваќт
барфи андўњи пириро ба сар гирифта-
аст. Дар љараёни кор дар кафедра ба ман
маълум гардид, ки ўро дарди љонсўзи
миллати љафодидаи тољик азият медод
ва сари њар воќеати таърих андешаронї
менамудааст. Донистам, ки ў чунин дар-
ди гарони миллатро тањаммул карда на-
метавонад ва рўзе бо ин дарки масъули-
яти мињанпарастї, азият болои азият ба
дўшаш гарон хоњад шуд.

Дар пажуњиши илмї низ устод Рањма-
тљоновро рўњияи худшиносии миллї
фаро гирифта буд. Ў дар муддати зиёда
аз 40 соли фаъолияти илмии худ дар До-
нишгоњи миллии Тољикистон ќариб 40
асару маќолаи илмї тањия намудааст, ки
иборат аз монографияњо, китобњои
дарсї, роњнамо ва дастурњои таълимї,
маќолањои илмї-методї ва илмї-оммавї
мебошанд. Осори илмї-методии устод
Рањматљонов аз љониби њам таърихши-
носон ва њам устодону шогирдони мако-
тиби олии кишвар хуб пазируфта шуда,

дар таълим ва омўзиши таърихи халќи
тољик васеъ истифода мешавад.

Хосатан, рисолаи доктории эшон оид
ба "Масъалаи истилои Осиёи Миёна аз
љониби Русия" бахшидашуда, тањти сар-
варии академик Ањрор Мухторов дар ара-
фаи њимоя ќарор дошт.

Ман худро хушбахт медонам, ки шо-
њиди ба вуљуд омадани чанд боби рисо-
лаи илмии устод будам. Устод Рањматљо-
нов баъзе андешањои илмии худро дар
кафедра мавриди баррасї ќарор дода,
фикру мулоњизаи муаллимони кафедра-
ро дар ин мавзуъ гўш карда, мавриди
пазирої ќарор медод. Чунин хусусияти
хоксорона ва љавонмардона дар нисба-
ти эњтироми андешаи илмии љавонон дар
замони мо тадриљан аз байн рафта исто-
дааст, вале устод Рањматљонов ин анъа-
наи некро њамеша бо як эњтироми хосса
ва  ќаноатмандона ба љо меовард.

Нињоят, дар солњое, ки Тољикистон
ќадамњои аввалини худро дар марњилаи
таќдирсози Истиќлолият мегузошт, устод
Рањматљонов ба ин мавзуъ таваљљуњ на-
муданаш бесабаб набуд. Зеро ў ба
љомеаи мутамаддин фањмондан мехост,
ки мо тољикон таърихи давлатдории бу-
зург дорем ва њаргиз назди кишваре сар
хам накардаем, ки ба мо давлатсозию
давлатдорї омўзед. Моро бегонагону
бегонапарастињои дохилї гул зада, фано
карданд, то Русияи подшоњї ба осонї
моро истило намояд. Ва ин истилогари-
ро бо ифтихор Њамроњшавии Осиёи Ми-
ёна ба Русия  унвон  доданд.

Ў ин андешањоро ба мо муаллимони
љавон мехонду ба дарёи фикру андеша
ѓарќ мешуд ва ѓайриихтиёр чунин сатрњ-
оро зери лаб такрор мекард:

Љабри таърих ягон ќавм надидаст,
                                                          ки мо.
Зањри таърих нажоде начашидаст,
                                                          ки мо.
Гузиниши мавзўи мазкур ва осори

мавриди тањќиќу тадќиќ аз љониби М. Рањ-
матљонов хеле љолиби диќќат мебошад.
Аз мўњтавои маќолањое, ки дар атрофи

истилои Осиёи Миёна аз љониби Русия
бо ќалами Рањматљонов тањия шудаанд,
маълум мешавад, ки ў масъалањоеро ба
риштаи тадќиќ кашидааст, ки бењтарин ва
нодиртарин маводњо буда ва ё аз кутубу
маќолоте интиќол карда, ки либоси љади-
ди илм ва адаб дар бар доранд ва дар
шоњроњи илму адаби воќеї мавриди ис-
тиќбол ќарор дода шудаанд. Ин вижагињои
равиши пажўњиши мавзўи тадќиќотии Рањ-
матљонов то имрўз дар байни ањли тадќиќ
љой ва манзалати баландро соњиб аст.

Ба мавзўи истилои Осиёи Миёна аз
љониби Русия даст задан то имрўз љасора-
ти баланди илмиро таќозо дорад. Зеро ин
амр воќеияти талхест, ки њам дар воќият ва
њам дар риштањои тадќиќ дар кушодани са-
бабњо ва оќибатњои ин истило ќадами љасо-
рат ва љуръатро ба мушоњида мегирам.

Натиљаи таърихи нобасомони тољи-
кон, саркўбии пайвастаи онњо аз љониби
аљнабиён аз назари муњаќќиќон ва сайё-
њони ибтидои асри XIX як нишонаи мањ-
сули ќавми тољикон дониста, њар озмои-
ши сиёсиро дар сари мо тањлил карда-
анд. Ин хулосаро устод Рањматљонов
хеле бо дард ба ќалам дода, мо имрўзи-
ёнро, ки зимоми замонро дар ихтиёр до-
рем, чунин њушдор медињад:

То найи соњиби забони хеш,
Нашавї соњиби љањони хеш.
Ин хулосаи як наслест, ки устод Лоиќ

дар пешвои онњо ќарор дошта, муалли-
ми азизи мо Рањматљонов низ њамовози
онњо буд ва дар охири ќарни XX ин насли
худогоњу худшинос дигар дарди замона-
ро бардошт накарда њамагї аз ин дунёи
пурдард  рахт бастанд, ки дар радифи
онњо Лоиќи Шералї, М.Ѓуломов, М.Олим-
пур, Ю Исњоќї, Т.Абдуљаббор, Н. Њувай-
дуллоев, М. Рањматљонов ва ѓайраву ва
њоказо будаанд.

Нињоят, аз даргузашти ин марди ша-
риф ва устоди рушанфикру даќиќназар
19 сол сипарї шуда истодааст. Агар
имрўз эшон љомаи њаёт ба бар медошт,
мо 77-солагии зодрўзи ўро дар њалќаи
дўстону шогирдон ќайд менамудем. Чї
метавон кард, ки ќисмат дар ихтиёри бан-
дагон набуд. Вале осори гаронќадр ва
номи нек ба умри зудгузашти ў мазмуни
љовидона  мебахшад. Рўњаш шод  ва  хо-
наи охираташ обод бод.

Н. Одинаев, н.и.ф.,дотсенти ДТТ

зиндаву љовид монд њар ки накўном
зист

Зиндаву љовид монд њарки накўном зист

Њар киро устод набвад,
   кор бар бунёд нест,
Дар рањи маънї рафиќе
  бењтар аз устод нест.
Дар њаќиќат, муаллим

- омўзонандаи илму до-
ниш, фарњангу адаб, шах-
си дар љамъият волома-
ќом, муќаддас, оинаи мил-
лат аст. Ѓайр аз падару
модар ў ягона шахсест, ки
инсонњоро бе ѓараз, бо
мењру муњаббат ба роњи
илм ворид месозад ва њар
суханаш сар то по ибрати
њар нафар аст.

Касби муаллимї касби
пуршараф аст ва сазовори
номи бузург. Омўзгори
асил касест, ки њамеша дар
љустуљўи навоварист.

 Њар соле ДДОТ чандин
хатмкунандањоро бо ихти-
сосњои омўзгорони фанњои
гуногуни таълимї чї дар
донишкадаву донишгоњњо,
макотиби миёнаи махсус
ва муассисањои тањсилоти
миёнаи умумї тайёр на-
муда, хатм мекунонад. Их-
тисоси муаллимї чун ди-
гар ихтисосњо нињоят ихти-
соси шавќовар, даќиќ ва
масъулиятнок аст. Барои
тайёр кардани кадрњои ба-
ландпояву баландихтисос
машаќќат ва мењнати софу

= Њамкасб дар бораи њамкасб =

ДИЛБОХТАИ КАСБДИЛБОХТАИ КАСБДИЛБОХТАИ КАСБДИЛБОХТАИ КАСБДИЛБОХТАИ КАСБ
зиёд, ваќт, сабр, дониши
хуб лозим аст.

Муаллимон нињоят зи-
ёданд, вале муаллимо-
ни асил дар њар замон
заруранд.

Хушбахтона, дар До-
нишгоњи технологии То-
љикистон устодони асил,
кордида ва соњибтаљриба
зиёданд ва яке аз онњо
Љ а й ч и е в а М а м л а к а т
Неъматовна ба њисоб
меравад, ки чандин сол
дар маъмурияти дониш-
гоњ мењнати софдилона
дорад ва њам ба дониш-
љўёни донишгоњ аз фан-
ни таърих дарс мегўяд.

Собиќаи кории муалли-
ма аз соли 1978 оѓоз ёфта,
сар карда аз мактаби
миёнаи умумї то дониш-
гоњ дар вазифањои муал-
лим, ассистенти кафедра,
муаллими калон, мудири
сектори сиёсати гендерї
ва њаёти солим, мудири
сектори кор бо ятимон ва
маъюбони шуъбаи масо-
или иљтимої ва сармута-
хассиси шуъба кор ва
фаъолият дорад. Соњиби
Ифтихорномањои мактаб
ва Донишгоњи технологии
Тољикистон барои мењна-
ти пурсамар, инчунин

муаллифи як китоби дарсї
ва чандин маќолањои ил-
мию адабист.

Ў њамкори нотакрор, ра-
фиќи бовафо, њамсуњбати
хуб, њамроз ва ќуввати
дили мо њамкорон аст.
Њамеша дар кўшиши он
аст, ки ба шогирдон тар-
бия дода, барои бузург
гаштани њар яки аз онњо
сањм дошта бошад. Мењ-
нати беѓаразонаву сами-
мона дорад. Њамеша саъю
талош дорад, ки донишу
малакаи азбарнамудааш-
ро ба шогирдонаш омўзо-
над. Роњнамову нишонди-
њанда, созкору ибратомўз
ва мададрасони донишљ-
ўён дар роњи ростиву рос-
ткорї ва омўзишу тадќи-
ќотњост. Дар лањзањои за-
рурї метавон ба муалли-
ма рў овард ва аз ў кума-
ку маслињатњои муфид ги-
рифт. Дар ѓаму шодии до-
нишљўёну њамкорон шарик
аст, њам мегиряду њам хур-
санд мешавад.

Дар рўзи иди касбии му-
аллимон орзу дорем, ки
мондагор бошанд барои як
умр. Муаллимаи азиз ва
кулли устодони донишгоњ-
ро бо иди касбиашон таб-
рик ва муборакбод мег-
ўем, чунки тавассути зањ-
матњояшон љањоне аз ну-
рашон муборак гаштааст.

Фарида Салиева, Зулайхо
Шукурова, устодони ДТТ
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Муаллим устоди бењтарин аст,
Сафобахшанда дар рўи замин аст.
Дињад илму адаб бар насли наврас,
Бузургии муаллим дар њамин аст.

Бо њама бурду бохт, бо ранљу ганљ, бо њама шебу фарози зин-
дагї омўзгор фарди хушбахттарини љомеа мебошад. Омўзгор сар-
чашмаест, ки њама аз он оби љонбахш менўшанду рушд меёбанд.
Омўзгорї касбест пурифтихор ва бошараф. Омўзгор шахсияти
бузург ва нотакрорест, ки бо чароѓи аќл олами фикрии моро рав-
шан намуда, дунёи пурасрори илмро муаррифї мекунад.

Мардуми мо табиатан ба омўзгор арљгузоранд, ўро самимо-
на эњтиром мекунанд ва ба ў бо камоли эътиќод сари таъзим
фуруд меоваранд.

Мо ифтихорманд аз онем, ки Президенти мањбуби кишвара-
мон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон пешаи омўзго-
риро муќаддастарин касби рўи олам медонанд ва дар рушду
шукуфоии имрўзу фардои кишвар наќши омўзгоронро муњим
арзёбї менамоянд.

Муаллим вазифаи мушкилписанди худро бо сарбаландї
иљро мекунад. Бузурге дуруст фармудааст: "Муаллим барои он
ки оламеро равшан кунад, як умр месўзад". Дар њаќиќат, рисо-
лати омўзгор сохтану дунёи маърифатро обод кардан аст.

Агар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

Ба масал, муаллим ба њукми боѓбонест, ки навнињолони боѓи
зиндагиро бо мењру муњаббат бипарварад. Ду чиз аст, ки хонан-
да ба муаллим эњтиром мегузорад: яке аз муњаббат, дигаре аз
тарс. Эњтиром аз тарс дерпой нест ва њурмате, ки бар муњаббат
ќарор гирифта бошад, доимист. Эњтироме, ки мо донишљўён
нисбати устодони худ дорем, аз муњаббат аст. Муаллим бояд
дар симои донишљў шахсият, пеш аз њама одами баркамоли
ояндаро дида тавонад.

Хонанда љўяндаи нур буда, муаллим бахшояндаи он аст.
Љомеаи навини моро шогирдони мањз њамин гуна омўзгорон

метавонанд ободу пешрафта гардонанд. Ва он чи дар шаъни
устод гуфтаанду навиштаанд, зарраест аз олами беканор.

Ба воситаи рўзномаи дўстдоштаам «Фановар» тамоми омў-
згорони донишгоњро бо фарорасии иди касбияшон - Рўзи муал-
лимон самимона табрику тањният гуфта, барояшон сињатман-
дии бардавом, хушбахтию саодатмандї ва рўзгори пурнишоту
пирўзињои њамешагиро орзумандам.

Ид муборак, омўзгорони муњтарам!
Мењрубон Муминова,

донишљўи курси4, ихтисоси 1-910101

ТУ ДУНЁИ ПУРАСРОРЇ,
МУАЛЛИМ!
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5№ 15-16 (69-70) 30 сентябри соли 2017 ФАНОВАР
Миллатеро рафт чун оин
                                     зи даст,
Мисли хок аъзои ў аз њам
                                    шикаст.

Муњаммад Иќбол

Яке аз хусусиятњои хоси замо-
ни муосир ин аст, ки њамаи
соњањои њаёт ва фаъолияти ин-
сон ва љомеа зери таъсири раван-
ди љањонишавї ќарор мегиранд.

Хусусияти муњими динњои
љањонї ва анъанаву мароси-
мњои динї бошад, дар он аст, ки
онњо дар шароити муосири
љањонишавї ва рушди бесо-
биќаи мазмуну мундариљаи
њаёти моддї-дунявї низ, чун
пештара мањбубияту нуфуз ва
таъсири худро ба фарњангу
љањонбинї ва њаёти маънавию
моддии пайравонашон муассир-
тар месозанд. Алалхусус дини
мубини ислом, новобаста аз ву-
људ доштани зиддиятњо дар бай-
ни баъзе кишварњои исломї,
тавонистааст миллатњои мусул-
монро аз лињози динї бо њам
муттањид созад.

Ин мушкилот дар замонњои
гузашта дар љомеаи анъанавї
тавассути њамкории дин ва дав-
лат њал карда мешуд. Мисоли
равшане, ки ин нуктаро тасдиќ
менамояд, раванди љањониша-
вии фарњанг ва тамаддуни
ориёї дар замони салтанати
Њахоманишиён ва Сосониён
шуда метавонад. Яке аз талабо-
тњои замони муосир низ ин аст,
ки њар як миллати мутамаддин
барои ворид шудан ба арсаи си-
ёсати љањонї ва тањкими арзишњ-
ову ормонњои милливу динии худ
дар низоми фарњанги љањонии
умумибашарї, пеш аз њама, бояд
соњибдавлат бошад, яъне давла-
ти озоди миллии худро дошта
бошад ва онро тањким бахшад.

Њамин тавр, дар шароити гу-
стариши раванди љањонишавї ва
вуруди фарњанги ѓарбї ба фазои
пасошўравї, ки ба даврони со-
њибистиќлол шудани Тољикистон
рост омад, мардуми шарифи то-
љик, ки аз ибтидои ташаккули худ
њамчун мардуми тањаммулпарва-
ру адолатхоњ шинохта шудааст,
аз як тараф мекўшад то дар ни-
зоми љањонишавї фарњанги мил-
лии худро нигоњ дорад, аз тара-
фи дигар онро бо шароити
љањонишавї њамќадам гардонад.

Талаботи дигари басо муњи-
ми замони муосир барои љомеаи
анъанавии Тољикистон - ќабул ва
эътироф намудани њар як пади-
даи наву созандаи фарњангї, аз
љумла, арзишњои либералї ме-
бошад, ки онњо халои фарњанги
миллии моро пур карда, барои
рушди иќтисодиву иљтимоии
кишвар мусоидат менамоянд.

Дар замони муосир дар
љањон ягон фарњанги соф миллї
вуљуд надорад, балки дар фарњ-
анги њар як миллат ба ѓайр аз
унсуру падидањои ноби миллї
ва динї, инчунин, унсуру пади-
дањои зиёде татбиќ меёбанд, ки
бархе аз фарњанги дигар милла-
тњо "иќтибос" шуда, ќисми дигаре
аз онњо хусусияти умумибашарї
доранд. Дар баробари тасдиќи
ин нукта, инчунин, набояд фа-
ромўш кард, ки дар ташаккули
миллат, тањкими њуввияту вањда-
ти миллї ва њифзи арзишњои
миллї наќши асосї ва њалкунан-
даро мањз унсурњои ноб ва худї,
на иќтибосии он, иљро мекунанд.

Миллати тољик на танњо дар
замони муосир, балки њамеша,
дар тамоми даврањои тањаввули
таърихии худ бо дигар милла-
тњои мутамаддини љањон роби-
таи зичи фарњангї дошт ва дар
натиљаи чунин робитаи тўлонї
унсурњои зиёде аз дигар тамад-
дунњо ва фарњангњоро ба хази-
наи фарњангиаш ворид карда-
аст. Дар замони муосир дар па-
ёмади рушди васоиту техноло-
гияи иттилоотї ва густариши ра-
ванди љањонишавї робитаи фа-
рњангии тољикон бо дигар мил-

латњо боз њам зичтар гардида,
дар натиља, фарњанги миллии
мо таѓйиру такмил ёфта истода-
аст. Дар ин раванд унсурњои ху-
рофотї, кўњнашуда ва нолози-
ми фарњанги миллї аз байн ме-
раванд ва ба љои онњо аз дигар
фарњангу тамаддунњо унсурњое
ќабул карда мешаванд, ки барои
таъмини ниёзњои имрўзаву оян-
да ва татбиќи арзишу ормонњои
гуногуни миллии тољикон мусои-
дат менамоянд.

Дар ин мавзўъ мафњумњои
калидї этнос, анъана, маросим
ва дин мебошанд. Дар моддаи 2
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросимњо дар Љумњурии
Тољикистон", ки анъанаву маро-
симњо ва љашн мафњумњои асо-
сии он мањсуб мешаванд, чунин
таъриф дода шудаанд.

анъана - маљмўи арзишњои
моддї ва маънавии мероси иљти-
моию фарњангии љомеа ва ё гур-
ўњњои алоњидаи љамъиятї буда,
аз насл ба насл мегузарад.

маросим - маљмўи амалњои
рамзие мебошад, ки муносиба-
ти шахсон ва гурўњњои иљтимои-
ро ба падидањои муњими њаёти
фарњангии љомеа муќаррар ме-
намояд.

љашн - таљлили рўйдодњо ва
ё санањои таърихию фарњангї,
љамъиятї, касбї ва оилавї ме-
бошад.

Мафњуми фалсафавии  "дин"
- ин шакли шуури љамъиятї ва
махсуси дарки маънавии олам
аз тарафи инсон мебошад, ки
асоси онро эътиќод ба манбаи
фавќуттабиии олами машњуд
ташкил медињад. Мафњуми эт-
носро бошад, муаррихон чунин
таъриф додаанд: "этнос" - маљ-
мўи устувори мардум, ки аз ли-
њози таърихї дар як њудуди му-
айяни љуѓрофї ташаккул ёфта,
онњо на танњо хусусиятњои умумї
доранд, балки унсурњои нисба-
тан муътадили фарњангї (аз
љумла забон) ва равонї низ
дошта, ягонагии худ ва фарќия-
ти худро аз дигар гурўњњои ин-
сонї дарк менамоянд.

Анъанаву маросимњо њамчун
љузъи таркибї ва асосии фарњ-
анги њар як ќавму миллат буда,
вазифа (фунќция)-и интиќол-
дињии фарњангу тамаддуни онњо
тавассути як насл ба насли ди-
гарро иљро карда, барои њифзу
нигоњ доштани онњо хизмат ме-
намоянд. Аз ин рў, омўхтан ва
эњё намудани баъзе љанбањои
этно-фарњангии онњо, ки ба
њаёти имрўза мутобиќат ва ба-
рои пешрафти љомеа муњим ме-
бошанд, хусусан, барои милла-
ти тољик, барои кишвари соњиби-
стиќлоли мо, ки имрўз дар њоли
рушду нумўъ ёфтан ќарор до-
рад,  муњим ва зарурист.

Чунонеки зимни пажўњиши
таърихи анъанаву маросимњои
миллї ва динии тољикон дар  ќис-
матњои пешинаи ин тањќиќот аён
гардид, аз замонњои ќадим то
имрўз мардуми тољик соњиби
расму оинњои гуногун буданд ва
мебошанд, ки аксари онњо ба худ
хусусияти ахлоќию маънавиро
доро њастанд. Боиси таассуф
аст, ки мардум ба ќадри ин рас-
му оинњо нарасида, дар тўли
асрњо ба онњо таѓйироти зиёде
ворид кардаанд, ки дар натиља
асолат ва паёми маънавии онњо
аз байн рафта ба як маросимњои
мушкил ва маъракањои исроф-
корї ва худнишондињї табдил
ёфтаанд. Мардуми мо дар
имрўз аз моњияту маънои аслии
баргузории маросимњо бехабар

буда, аксарашон барои худни-
шондињї кўшиш менамоянд, ки
бо њар роњу восита худро ба во-
ситаи гузаронидани мароси-
мњои дабдабанок нишон дињанд.
Ќисме аз мардуми кишвар дар
њоли тангдастї, камбаѓалї ќарор
дорад. Аз ин лињоз, дар замони
истиклолият Њукумати Љумњурии
Тољикистонро зарур омад, ки
барои њалли ин масъала чо-
рањои зарурї андешад. Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар вохўрї бо ањли
љамоатчигии мамлакат 24 майи
соли 2007 оид ба танзими рас-
му оин ва анъанаву маросимњои
миллї гуфта буданд: "Ќисме аз
мардуми мо ба сабаби зоњирпа-
растии беасос ва дар иљрои ма-
росимњо ва маъракањо пойбан-
ди таассубу хурофот будани худ
ба амалњое даст мезананд, ки
дар ягон гўшаи дигари олам ба
назар намерасад", "Мо вазифа-
дорем, ки расму оинњоро аз ху-
рофоту таассуби барои имрўзу
ояндаи љамъият номатлуб тоза
созем, онњоро бо назардошти
имкониятњои иќтисодию иљтимої
ва фарњангии худамон танзим
намоем". Њукумати Љумњурии
Тољикистон бо сарварии Прези-
денти мамлакат Эмомалї Рањ-
мон ба вазъи иљтимоию иќтисо-
дии мардуми кишвар ањамияти
махсус зоњир намуда, аз њама-
гон хоњиш намуд, ки то баргузо-
рии машварати умумиљумњури-
явї (24-уми майи соли 2007) та-
моми хоњишу дархостњо ва фик-
ру андешањои худро оид ба чї
гуна гузаронидани љашну маро-
симњои миллї дархост намоянд.
Аз љониби шањрвандони мамла-
кат беш аз 6 њазор таклифу пеш-
нињодњои муфид ирсол гардида,
аксарияти ањолї иќдоми танзи-
ми анъанањои мардумї ва мил-
лиро пурра љонибдорї наму-
данд. Ќабули ќонуни мазкур, ки
дар асоси таклифу пешнињоди
мардум тањия шуда буд, барои
ба танзим овардани расму анъ-
анањо нигаронида шудааст. Тат-
биќи он ва риояи талаботи ќонун
дар мањалњо ба њар яки мо воба-
ста мебошад. Тавре дар моддаи
1-уми ќонуни номбурда омада-
аст: "Маќсади ќонуни мазкур аз
њимояи манфиатњои иљтимоии
мардуми Тољикистон, мусоидат
барои гирифтани пеши роњи ха-
рољоти зиёдатї, ки ба манфиа-
ти иќтисодї ва фазои маънавии
њаёти шањрвандон зарари
љиддї ворид менамоянд, ибора-
таст". Нињоят дар таърихи 8-уми
июни соли 2007 Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну мароси-
мњо" ба тасвиб расида, аз љони-
би Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
ќабул гардид. Сипас солњои
2008, 2010 ва нињоят соли 2017
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросимњо дар Љумњурии
Тољикистон" таѓйиру иловањо
ворид карда шуд, ки он њам бо
пешнињоди худи мардум сурат
гирифтааст.

Фазилатњои хуби ин Ќонун-
ро мардуми Тољикистон сол то
сол хубтару бештар дарк наму-
да истодаанд. Як фазилати хуби
ин Ќонун дар он аст, ки барои
камхарљ шудани љашну мароси-
мњо шароити мусоид фароњам
овард, дар натиља, мардуми кам-
бизоат низ барои анљом додани
љашни хонадоршавї ва дигар
љашну маросимњои маъмулї им-

конияти молиявї пайдо карданд.
Масалан, танњо дар се моњи на-
хустини татбиќи Ќонун (моњњои
июн, июл, августи соли 2007) нис-
бат ба се моњи њамин давраи
соли 2006, баргузории тўйи хат-
на 3843 ва тўйи домодию арўсї
5899 адад зиёд гардид.

То ќабули Ќонун дар љумњу-
риамон барои баргузории як
туйи арўсию домодї аз њарду
љониб аз 15 то 30 њазор сомонї
маблаѓ масраф мегардид. Ба-
рои њамин, аксарияти шањрван-
дони камбизоат ба хотири анљ-
ом додани љашну маросими хо-
надоршавї аз бонкњо, ёру
дўстон, хешу аќрабо ва дигар
ашхос ќарз мегирифтанд, ки ин
ба сатњи зиндагии онњо таъсири
манфї мерасонид.

Умуман, натиљањои 10 соли
баъд аз тасвиби Ќонуни танзим-
ро љамъбаст намуда, бо итмино-
ни комил метавон гуфт, ки Ќону-
ни мазкур барои баланд шудани
сатњи зиндагї ва имконияти мо-
лиявии ањолї мусоидат намуда
истодааст. Масалан, тибќи ни-
шондодњо, дар тўли 10  соли охир
њаљми пасандозњои пули ањолї
дар бонкњо аз 20 то 25 баробар
афзудааст, ки ин њам аз дасто-
вардњои Ќонуни танзим аст.

Масъалаи асосие, ки ќайд
кардани он бамаврид мебошад,
ин аст, ки бо назардошти он ки
зиёда аз 95 фисади ањолии То-
љикистонро мусалмонон ташкил
медињанд ва аз ин лињоз њанго-
ми ќабули ќонун баъзе пади-
дањои њурофоте, ки бегона аз
дини ислом ва махсусан мазња-
би њанафия буданд, ба назар ги-
рифта шудааст. Яъне ќонун дар
асоси талаботњои мусалмонони
кишвар тањия ва ќабул гардида
бо таълимоти мазњаби њанафия
ягон ихтилоф надорад. Баръакс
анъанаву маросимњое, ки хусу-
сияти хурофотї доштанд аз байн
бурда шуда, баргузории баъзеи
онњо комилан манъ гардид.

Яке аз њадафњои асосии
ќабул шудани Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи танзими
анъана ва љашну маросимњо
дар Тољикистон" - ба як низоми
муайяну меъёрнок ва идораша-
ванда даровардани анъанањо
ва љашну маросимњои миллї ва
динї, инчунин, бартараф карда-
ни хурофотњои сершуморе ме-
бошад, ки онњо дар даврањои
гуногуни таърихї ба таркиби
фарњанги динї ва миллии мар-
думи тољик ворид шудаанд. Чу-
нонеки дар моддаи якуми Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи танзими анъана ва љашну
маросимњо дар Љумњурии Тољи-
кистон" омадааст, ин санади му-
њим "бо таќозои рушди љомеа
анъана ва љашну маросимњоро
танзим намуда, ба њифзи арзи-
шњои асили фарњанги миллї,
эњтиром ба суннатњои мардумї
ва баланд бардоштани сатњи
иљтимоию иќтисодии њаёти шањ-
рвандони Љумњурии Тољикистон
равона гардидааст".

Яъне, њадаф аз ќабули ин
ќонун - ба танзим даровардани
равандњои динї, аз љашну ма-
росимњои динї људо намудани
хурофотњо ва аз байн бурдани
онњо мебошад, чунки мањз њамин
хурофотњо дар аксарияти мав-
рид мардумро ба худ гирифтор
сохта, барои ба таври пайваста
баланду бењтар шудани сатњи
зиндагии онњо монеъ меша-
ванд. Дар инљо барои равшан
дарк намудани маънои исти-
лоњии вожаи "хурофот" ва фарќи
он аз эътиќоду одоби динї, бо

баъзе таърифњои ин мафњум
шинос мешавем.

Аз нуќтаи назари таълимоти
динї, хурофот чизест, ки аз дои-
раи дин берун аст. Аз нигоњи
илмї бошад, хурофот гуфта чи-
зеро меноманд, ки илман исбот
нашудааст.

Дар ин замина андешањои
баёншуда, оид ба мафњуми ху-
рофот чунин аст: Хурофот гуф-
та  силсилаи боварињо ва
аќидањо оид ба ин ё он мавзўи
хосеро меноманд,  ки дар зењни
ин ё он гурўњи муайян, бо саба-
би дар бораи он мавзўъ дони-
ши кофї надоштани њамон
гурўњ, шакл гирифтаанд. Бо
њамин асос  метавон собит на-
муд, ки хурофот дар зењни ин-
сон дар натиљаи ноогоњии инсон
аз робитањои байни њодисањо ва
падидањои олами айнї зуњур
намуда, аз лињози объективї ва
илмї исботнашаванда аст. Аз
њамин љо чунин хулосаи мантиќї
баровардан мумкин аст, ки хуро-
фот дар кадом љомеае ки набо-
шад, бештар дар байни афроде
густариш ва нуфуз дорад, ки кам-
тар тањсил кардаанд ё сатњи до-
нишу маърифати илмиашон
паст мебошад.

Акнун, бо такя ба фикру ан-
дешањои илмии дар боби хуро-
фот баёншуда, ки дар боло зикр
шуданд, ба тањќиќи љойгоњи ху-
рофот дар њаёти љомеаи муоси-
ри Тољикистон мепардозем.
Ќабл аз њама, тамоми хурофот-
њоеро, ки дар байни тољикон ва
дигар халќиятњои маскуни Тољи-
кистон густариш ёфтаанд, ба чор
даста таќсим кардан мумкин аст:

 1. Хурофотњое, ки дар анъа-
наву маросимњо ва љашнњои ди-
нии тољикон вуљуд доранд;

2. Хурофотњое, ки дар анъа-
наву маросимњо ва љашнњои
миллии тољикон вуљуд доранд;

3. Хурофотњое, ки на ба дин
ва на фарњанги миллии тољикон
њељ гуна алоќамандї надошта
дар натиљаи пайравї ба фарњ-
анги бегона ё синтези фарњанги
миллии тољикон бо фарњанги
дигар ќавмњо ва миллатњо пай-
до шудаанд;

 4. Хурофотњое, ки онњоро
худи мардум бофтаанд.

Имрўз ваќти он расидааст, ки
мо бояд аз  густариши бештари
ин одатњо ва расму русумњои
бидъат ва љињатњои номатлубу
зиёновари маросимњо пешгирї
кунем. Дар њељ кишвари исломии
дигар он тавре, ки мо маросимњ-
оро ќайд мекунем нест ва ба ин
андоза маросимњо зиёду серха-
рљи молї нестанд. Дар кишва-
рњои исломї чунин маросимњо,
ба ѓайр аз љашнњои арўсї дар
сатњи хеле содда мегузарад. Дар
Эрону Афѓонистон маросимњои
таъзия- њамин фотињаву дуои мо
дар масљидњо мегузарад. Дар он
љо њељ гуна зиёфати хўрокпази-
ву хун кардани мол, шурбову
палавпазињо нест. Мисли њар
рўзи маъмулї ба хоњишмандон
чой ё нўшобае пешкаш карда
мешавад. Дар кишварњои арабї
низ одати хайротї ва ё худоињои
мо вуљуд надорад. Мардуми ёру
дўст на барои шикамсеркунї,
балки барои таъзия ва дар тас-
лияти  соњибони майит меоянду
дар як њолати сўгворї мениши-
нанд, танњо ба онњо ќањва пеш-
нињод мешавад, ки он њам  шояд
аз  дањ нафар яке майли нўши-
дани онро кунад, на њама.

Иззатулло Гирдаков,
асисстенти кафедраи

фанњои гуманитарии ДТТ

МУТОБИЌШАВИИ АНЪАНА ВА ЉАШНУ
МАРОСИМЊОИ МИЛЛЇ ВА ДИНЇ БО

ШАРОИТ ВА ТАЛАБОТИ ЗАМОНИ МУОСИР
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Дањсолаи байналмилалии амал "Об барои рушди устувор, 2018-2028""Тољикистон алњаќ, неъмати худодод, як муъљизаи
табиат, як пора бињишти рўи замин аст. Мисли сарзами-
ни мо табиати нотакрор, обњои софу зулол, чашмањои
ширин, кўњњои зебову сарбаланди дорои сарватњои бойи
зеризаминї дар ягон гўшаи олам вуљуд надорад".

Эмомалї Рањмон

ОБАНБОР ВА НБО-и МИНТАЌАВИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН:ОБАНБОР ВА НБО-и МИНТАЌАВИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН:ОБАНБОР ВА НБО-и МИНТАЌАВИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН:ОБАНБОР ВА НБО-и МИНТАЌАВИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН:ОБАНБОР ВА НБО-и МИНТАЌАВИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН:

МЕХАНИЗМ ВА ЊИФЗИМЕХАНИЗМ ВА ЊИФЗИМЕХАНИЗМ ВА ЊИФЗИМЕХАНИЗМ ВА ЊИФЗИМЕХАНИЗМ ВА ЊИФЗИ
ИСТИФОДАИ ОЌИЛОНАИ ОНЊОИСТИФОДАИ ОЌИЛОНАИ ОНЊОИСТИФОДАИ ОЌИЛОНАИ ОНЊОИСТИФОДАИ ОЌИЛОНАИ ОНЊОИСТИФОДАИ ОЌИЛОНАИ ОНЊО

Љумњурии Тољикистон дар
байни мамлакатњои Осиё аз
љињати фаровонии захирањои
обї аз ќабили пиряхњо, дарёњо,
кўлњо, обњои зеризаминию маъ-
данї маќоми хосса дорад.

Об дар табиат дар се њолат:
сахт (барф, ях), моеъ, газмонанд
(буѓ) вуљуд дорад.

Сарватњои об хеле гуногун
мебошанд: оби бањр, уќёнус,
дарё, чашмањо, обњои геотер-
малї ва ѓайра.

Об ба таркиби хок ва њамаи
организмњои зинда дохил меша-
вад. Ќариб 2/3 вазни бадани
одамро об ташкил медињад. Дар
меваю сабзавот ќариб 90-95%-
ро об ташкил медињад. Бе об њаёт
ќатъ мешавад, норасогии об
њосилнокии зироатњоро паст кар-
да, ба њайвонот њам таъсири бад
мерасонад. Бинобарин одамон
аз ќадим мекўшиданд, ки сарва-
тњои обро гиромї дошта, онро
сарфакорона истифода баранд.

Бањрњо ва уќёнусњо ќариб      3/
4 ќисми рўи заминро фаро гириф-
таанд: 94%-и онњо обњои бањру
уќёнусњо буда, 6%-ро обњои зе-
ризаминї, пиряхњо, кўлњо ва да-
рёњо, ташкил медињанд.

Њамин тариќ, обњои ширин
ќариб 2%-ро ташкил медињад.
Барои одам хусусан сарватњои
аз нав барќароршавандаи обњои
ширин ањамияти калон дорад, ки
дар ќитъањои гуногуни замин но-
мураттаб пањн шудааст. Сабаби
ин дар миќдори гуногуни бориш
(барфу борон) аст.

Пешрафти илмї-техникї ва
зиёдшавии шумораи шањрњо,
истифодаи исрофкоронаи оби
табиї ва ифлосшавии он боиси
норасогии об мегардад.

Об барои обёрии киштзорњо,
парвариши моњї, истењсоли
махсулоти саноатї, ќувваи
барќ ва ѓайра истифода мегар-
дад. Афзудани ањолї, инкишо-
фи босуръати саноат, истењсо-
лот ва кишоварзию наќлиёт бо-
иси бенињоят афзудани талабот
ба сарватњои об гаштааст.

Дар минтаќањои Тољикистон
шумораи зиёди прияхњо, дарёњо,
кўлњо, обанборњо ва обњои зери-
заминии минералї мављуд аст.
Кишвари мо дорои 947 дарё, ки
масофаи умуми онњо 30000 км-
ро ташкил медињанд, мебошад.

Тољикистон се њавзаи дарёгї
дорад: Сирдарё, Амударё, За-
рафшон.

Њавзаи Амударё аз њама ка-
лон аст, шохобњояш инњо мебо-
шанд: Панљ, Вахш, Кофарнињон.

Номи ќадимаи Амударё -
Љайњун аст, Сирдарё бошад -
Сайгун. Дарозии Амударё 1415
км, Сирдарё - 2212 км-ро таш-
кил медињад.

Дар минтаќањои Љумњурии
Тољикистон 1300 кўл вуљуд до-
рад, ки инњо Сарез, Ќарокўл,
Чопдара, Оксукон ва дигарњо
мебошанд.

Дар ќаторкўњњои Њисор,
Олой ва Ќаротегин ба њисоби
миёна дар як сол 2000 мм. бори-
шот мешавад, ки асосан дар
шакли барф мебошанд ва онњо
то охири моњи июн ба об мубад-
дал мешаванду ба дарёњои ин
минтаќа љорї мегарданд. Дар
баландкўњњо аз сабаби хунукии
зиёд  будан барфњо ба пуррагї
об намешаванд ва ќисме аз онњо
сол то сол нимкола об шуда ба
пиряхњо мубаддал шуда љамъ
шудан мегиранд. Мањз њамин пи-
ряхњо дар мавсими гармою тасфо-
ни тобистон то 13 метри кубї об
медињанд ва бо њамин дар таъ-
мини дарёњо бо об сањми босазо
мегузоранд. Пиряхњо захирањои
асосии табиати минтаќањои

Осиёи Миёна мебошанд.
Миќдори умумии пиряњњо зи-

ёда аз 145 адад, масоњати пи-
ряњњо ба 111,46 км2 баробар аст.

Захираи умумии пиряхњо 13
маротиба аз миќдори яксолаи
оби љоришавандаи дарёњои То-
љикистон зиёд мебошад. Лекин
таѓйирёбии иќлим гармшавии
њарорат дар Осиёи Миёна ба
захирањои обии ин минтаќа таъ-

сири манфии худро расонида
истодааст. Дар натиљаи гармша-
вии иќлим масоњати пиряхњо кам
шуда истодааст. Мушоњидањо
нишон медињанд, ки дар сад
соли охир масоњати пиряхњои
Тољикистон 30% кам гаштааст.

Масъалаи оби тоза ва таъ-
мини он ба ањолї дар љањон яке
аз проблемањои асри ХХI мебо-
шад, чунки аз нарасидани оби
ошомиданї њар сол дар љањон
беш аз як миллиард ањолии кур-
раи замин ташнагї мекашанд ва
аз истеъмоли оби нопок беш аз
панљ миллион одамон вафот
мекунанд ва зиёда аз дањњо мил-
лион ба касалињои гуногун дучор
мегарданд. Рўдњои кўњї, обњои
маъданї ва чашмањои зулоли
Тољикистон низ сарвати бебањои
кишварамон мебошанд.

Њоло дар љањон дар не-
рўгоњњои обии барќї 16%-и не-
рўи барќи љањонї истењсол кар-

да мешавад ва пешсафони ис-
тењсоли ќувваи барќ аз неруи
об  Хитой, Парагвай, Норвегия,
Бразилия, Канада, Зеландияи
Нав, Австрия, Швейтсария, Ве-
несуэла мебошанд. Тољикис-
тон низ имконияти  хуби ба
ќатори ин давлатњо шомил шу-
данро дорад.

Љумњурии  Тољикистон  аз
љињати  захираи  умумии  потен-

сиалии  гидроэнергетикї дорои
527 миллиард кВт соат дар як
сол буда, дар љањон љойи њаш-
тум (пас аз Хитой, Руссия, ИМА,
Бразилия, Зоир, Њиндустон ва
Канада)-ро ишѓол мекунад. Аз
љињати захираи хоси гидроэнер-
гетикї бошад (87.8 њазор кВт
соат ба њар сари ањолї) љойи
дуюмро ва аз љињати захираи
хоси гидроэнергетикї ба масо-
њат (ба км2) дар як сол (3,62 млн.
кВт.соат/сол) љойи аввалро дар
љањон мегирад.

Нерўгоњњои обии барќии То-
љикистон асосан дар дарёи
Вахш сохта шудааст, ки дар бай-
ни онњо НБО-и "Норак" мавќеи
муайян дорад. Моњи майи соли
1967 сохтмони НБО-и "Норак"
оѓоз ёфта, агрегати аввали он
соли 1972 ба кор даромад. НБО-
и "Норак" нуњ агрегат дорад, ки
иќтидори њар яки он ба 300
њазор кВт соат баробар аст.

Бояд ќайд кард, ки ин неругоњ бо
сарбандаш аз љињати барёфти
муњандисї ва сохтмонаш яке аз
иншоотњои нодиртарини дунё
ба шумор меравад ва борњо за-
минљунбињои гуногунро паси сар
кардааст. Ин нерўгоњ 2700 њазор
кВт соат иќтидори муайяншудаи
техникї дошта, беш аз 10 мил-
лиард кВт соат дар як сол ќувваи
барќ тавлид мекунад.

Обанборњо барои захира ва
нигоњдошти об сохта шуда дар
солњои камобї ба истеъмолку-
нандагон ва истифодабаранда-
гони об хизмат мекунанд. Аз нуќ-
таи назари географї ва иќти-
содї обтаќсимкунии  оби обан-
бор, ин системаи калони дина-
микї дар шароити номуайян
амалкунандаро тасвир менамо-
яд. Дар  амалиётњои тадќиќотї
омилњои номуайянро омилњои
идорашаванда меноманд, ки
танњо дар ягон марказ ё дар до-
хили он ќонуну ќоида вуљуд до-
рад. Агар  маълум бошад, ки
омил тасодуфї буда, ќонуни таќ-
симоташ номуайян аст. Омили
номуайян дар масъалаи дида-
баромадашуда љоришавии та-
биии об ба обанбор мебошад.

Бигзор дар якчанд дарёњо
обанборњо мављуд бошанд, ки
пуршавї  ва партофти обашон
бо  љараёни љоришавии об му-
айян мешавад ва сарфакунии  об
аз обанбор тањти назорати му-
тахассисони ин соња гирифта
мешавад. Вектори љараёни ра-
виши об дода мешавад (ќатори
маълумотњои таърихї, ё тасо-
дуфї дода шудааст ва аз руи
модели махсус дар асоси ќато-
ри таърихї вогузор аст).

Ба кори обанбор талаботи
обёрикунї гузошта мешавад, ки
дар намуди ду шарт, обпартои
максималї ва минималї (ба пур-
рагї, яъне дар натиљаи њисобот
аз рўи ќатори омўзиш барои ба-
њодињии таъминот њиссаи ин-
тервалњо, ки талаботи додашу-
да ќонеъ гардонида шудаанд ва
ќабул карда шудааст, дида ба-
ромада мешавад.

Тањлили технологияи систе-
маи компютерї, ин механизмро
дар асоси модел ва парамет-
рњои махсуси обанбор коркард
намуда, таќсимоти оќилонаи оби
обанборњои минтаќавї бо  њисо-
би  мувозинат ва  ќаноат наму-
дани истеъмолкунандагони  об
ва истењсоли энергияи   элект-
рикї тадќиќ ва пешбинї карда
шудааст.

Абдуалї Мусинов,
устоди ДТТ, номзади

илмњои иќтисодї

People say: "Changing times, changing
styles", and "Everything s good in its season"
or "There is no bad weather, there are bad
clothes". The clothes which people wear
show their country and nationalities. The
delightful clothes of the Tajik men and
women from towns and villages, is another
interesting feature. Men wear the traditional
national jama (a knee-long jacket) tired at
the waist with a colorful mianband
(kerchief). Their taqi (skullcap) with its
paisley design, distinguishes the wearers
by region.

Women wear the national dress kurta,
made of soft, colorful, bright silk or a dress -
chakan and a shalvar (long pants) with
decorative cuffs (sheraz). Women also wear
hats with their national costume. The hats,
especially those imported from Khujand and
Badakhshan, are either embroidered or

decorated with precious stones. Village
women mostly wear colorful rusaris
(scarves) tired in the back and worn in a
decorative manner more like a hat than for
cover as a veil. Farmers and herders wear
a special heavy boots over their usual
shoes. The older generation wear long
Islamic cloaks and turbans.

But now there are many Tajik famous
designers who introduce us their ideas of
good design style clothes. They sew trendy,
stylish clothes with our national adras and
atlas materials to follow fashion. Their
clothes are sold in all department stores for
men's, women's and children's clothing. We
can buy everything we need from these
shops, because they are made in bright
colors and in fresh design. The most
successful men and women show off
(demonstrate) their wealth wearing silk,
woolen and linen clothing. The children
wear the same style of clothing as their
parents.

In the 18 century children were no longer
thought of as small grown-ups, but as
possible with special needs. Girls however
continued to be victims of their parents wish
to match the popular idea of beauty: slim
bodies, tight waist and pale appearance.
To reach this aim parents made their
daughters wear tightly waist clothes.  They
gave them little food, because they didn't
want their daughters to have unfashionably
healthy appearance. These years were the
years of prosperity for all countries. The hole
nation followed fashion.

But we must not forget about four
seasons, that each of them brings different
weather and different dresses. When it is
hot people wear T-shirts and shorts, light
blouses and skirts, light dresses, sport
shoes, socks and sandals. In cold weather
people usually put on warm clothes: jeans
and trousers, sweaters and jackets,
overcoats and caps. In winter they wear fur
coats and fur cads, high boots and mittens

or gloves. When we think, what to wear, we
must choose the right clothes. We must think
what is good at the sports ground and what
is good at the party. When we buy clothes,
we must try them on, make sure that they
are our size, that suit us and that we like
their colors.

Nowadays some people are trendy, they
enjoy wearing stylish clothes. They like to
look smart and attractive, they can't go
through life with the same hairstyle or make
up. It is very important to follow fashion. But
some of them prefer handmade or design
clothes.

There are many traditional items of
clothing the Tajik people wear for different
occasions. Fashion come and go, but there
are things that remain even though they are
worn by a small number of people.

Teacher of the English language of
Foreign Languages Department

Rahimova K.D.

CLOTHES
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Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 14 июни соли 2011 тањти раќами 0136/рз дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Дар таърихи 21-уми сентяб-
ри соли љорї аъзоёни мањфили
волонтёрии "Эко+"-и донишгоњ
бо њамроњии ташкилоти љамъи-
ятии "Навнињол" ва "Флора Де-
кор" дар муассисаи тањсилоти
миёнаи умумии №28-и шањри
Душанбе чорабинии фарњанги-
ро тањти унвони "Кўдакон оян-
даи миллат" бахшида ба Соли љавонон баргузор намуданд.

Дар ин чорабинї 52 нафар кўдакони ятим ва маъюб иштирок
доштанд.

Чорабиниро директори муассисаи таълимї Холова Раљабгул
Пировна ифтитоњ намуда, кўдаконро бо соли нави хониш ва 26-
солагии Истиќлолияти давлатии љумњурї табрику муборакбод
гуфта, иброз намуд, ки кўдакон ояндаи моанд ва њамеша дар
мадди назари Њукумати љумњурї, бахусус Сарвари давлат, Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дошта, нисбата-
шон пайваста ѓамхорї зоњир карда мешавад.

Сипас аъзоёни ансамбли "Нури Роѓун"-и донишгоњ барно-
маи омоданамудаи фарњангию фароѓатиро манзури кўдакону
мењмонон гардониданд.

Дар давоми чорабинї ташкилоти љамъиятии "Навнињол"

кўдаконро бо фарорасии соли нави тањсил ва тирамоњи зарри-
ни пурфайз табрик намуда, барояшон афсона хонда бо онњо
саволу љавоб карданд.

Дар охири чорабинї аз љониби мањфили волонтёрии "Эко+",
ташкилоти љамъиятии "Навнињол" ва "Флора Декор" ба кўда-
кон туњфањо таќдим карда шуданд.

КЎДАКОН ОЯНДАИ МОАНД

Ф. Муњиддинов, аъзои мањфили волонтёрии "Эко+"
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Дар арафаи 26-умин солгарди Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон як-
чанд нафар устодони донишгоњ ва омўз-
горони Литсейи инноватсионии "Душанбе"
барои фаъолияти пурсамар, дар сатњи ба-
ланд ба роњ мондани таълиму тарбия, омо-
да кардани кадрњои баландихтисоси ба
талаботи бозори мењнат раќобатпазир ва
дигар дастовардњои назаррас дар соњаи
маориф, бо нишонњои Аълочии маорифи
Љумњурии Тољикистон ва ифтихорномањои
Вазорати маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон сарфароз гардонида шуданд. Аз
љумла мудири кафедраи барномасозї ва
муњандисии компютерї Рањматулло Тур-
сунов, мудири кафедраи забони русї Ху-

Тарњи нави бинои асосии донишгоњТарњи нави бинои асосии донишгоњТарњи нави бинои асосии донишгоњТарњи нави бинои асосии донишгоњТарњи нави бинои асосии донишгоњ

санова Тамара Ќодировна, муаллимаи фан-
ни биологияи Литсейи инноватсионии "Ду-
шанбе" Кокова Сайлї Сурховна бо нишони
Аълочии маорифи Љумњурии  Тољикистон,
муовини декани факултети телекоммуникат-
сия ва таълимоти касбї оид ба таълим Ра-
љабова Наима Насруллоевна ва муаллими
калони кафедраи дизайни либос ва санъа-
ти муд Сафарова Зайнура бо ифтихорно-
мањои Вазорати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон ќадрдонї карда шуданд.

Раёсати донишгоњ, устодони зикргарди-
даро бо мукофотњои сарфарозгардида таб-
рику муборакбод гуфта, ба онњо дар пешаи
пурзањмати омўзгорї барору комёбињо та-
манно дорад.

ПОДОШИ ЗАЊМАТИ ОМЎЗГОРЇПОДОШИ ЗАЊМАТИ ОМЎЗГОРЇПОДОШИ ЗАЊМАТИ ОМЎЗГОРЇПОДОШИ ЗАЊМАТИ ОМЎЗГОРЇПОДОШИ ЗАЊМАТИ ОМЎЗГОРЇ

ДАР СИТОИШИ МУАЛЛИМ
Шири модарро барои љисм

табиат тавлид мекунад, ба-
рои рўњ муаллим.

Г. Лихтенберг

Суњбати љонпарвар аст,
суњбати омўзгор.

С. Шерозї

Барои он, ки дигаронро

таълим дињї , бояд бисёр
донї.

Г. Короленко

Муаллимон њамчун машъ-
алњои мањалии илм бояд ки дар
баландињои донишњои муосир
дар соњаи ихтисосии худ
ќарор бигиранд.

Д. И. Менделеев

Муаллимї њунарест оливу
наљиб.

Л. Толстой

Муаллими поквиљдон, бояд
њамеша талабаи бодиќќат
бошад.

М Горкий

Омўзгори бад њаќиќатро
њадя мегирад, муаллими наѓз
онро меёбад.

А. Дистерверч



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


